
REGISTRO GENERALE N. 2747 del 25/10/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 359 del 24/10/2023 
PROPOSTA N. 3596 del 24/10/2023 
 
OGGETTO: Aggiudicazione Gara mediante procedura aperta per l’affidamento dei servizi di raccolta e 

trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari - Gara ponte. CIG 
9817932DC7 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

giusta assegnazione del Dirigente 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

3.con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 

per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

- con deliberazione G.M. n° 158 del 18.05.2023 il Comune di Massafra approvava il progetto per 

l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e 

complementari del Comune di Massafra. - Gara ponte per 24 mesi + eventuale rinnovo di 24 mesi” - 

CIG 9817932DC7 e dava indirizzo per l’espletamento della relativa gara, approvando il relativo quadro 

economico per un importo complessivo di € 7.176.480,00, per anni due, con possibilità di rinnovo di 

ulteriori anni due, nominando Rup dell’Intervento l’Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente della 6^ – settore 

ecologia e ambiente; 

- con Determina a contrarre R.G. n. 1325 del 23.05.2023 il Comune di Massafra ha avviato la procedura 

per l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e 

complementari del Comune di Massafra. - Gara ponte per 24 mesi + eventuale rinnovo di 24 mesi” 

- CIG 9817932DC7 ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, prenotando la spesa ed approvando il 

quadro economico a base di gara dell’importo complessivo di € 7.176.480,00 come da sottostante 

prospetto:  

 
 

COSTO TOTALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

A Importo servizi a base di gara 

A.1 Servizi Igiene ambientale soggetto a ribasso  € 6.486.000,00 

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 30.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

A.3 Importo del servizio comprensivo della sicurezza  € 6.516.000,00 

   

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

   

B.1 Spese per commissione di gara  € 5.000,00 

B.2 Spese per pubblicità procedura di gara  € 1.642,40 

B.3 Contributo ANAC € 880,00 

B.4 Iva 10% su A.3 € 651.600,00 

B.5 Imprevisti € 1.357,60 

B.6 Totale somme a disposizione  € 660.480,00 

   

C Importo totale A.3+B.6 € 7.176.480,00 

 
 
-    Atteso che l’amministrazione intende procedere all’aggiudicazione con procedura aperta così come 

previsto dall’art.60 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50; 

 
- Con la stessa determina a contrarre R.G. n. 1325 del 23/05/2023 si stabiliva che la gara sarebbe stata 

espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con procedura gestita interamente mediante sistema 

telematico attraverso la piattaforma “Traspare”, messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte; 
 
- con Determina della Cuc n. 36 del 25.05.2023 è stata approvata la documentazione di gara ed i relativi 

allegati; 

- Atteso che entro il termine ultimo alle ore 12,00 del 03/07/2023 per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 4 offerte, così come di seguito riportata:  

- CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC.COOP. - pervenuta il 30/06/2023 ore 12:30 e acquisita al prot. n. 

2114 del 30/06/2023; 

- TEOREMA SPA - pervenuta il 03/07/2023 ore 08:53 e acquisita al prot. n. 2143 del 03/07/2023; 

- TEKNOSERVICE SRL - pervenuta il 03/07/2023 ore 09:53 e acquisita al prot. n. 2144 del 03/07/2023; 

- UNIVERSAL SERVICE SRL – pervenuta il 03/07/2023 ore 11:23 e acquisita al prot. n. 2149 del 

03/07/2023; 
 

- Successivamente con determina dirigenziale Cuc n° 73 del 23.07.2023 ai sensi dell’art.77 del 
D.Lgs.50/2016 è stata nominata la commissione giudicatrice per la gara in argomento, nominando i seguenti 
componenti: 

 - Presidente: Ing. Giuseppe Marcello Mandina, esperto;  

 - Componente: Ing. Mariella Albanese, esperto 

      - Componente: Ing. Giuseppe Iannucci, esperto 

 

- In data 19 ottobre 2023 sono terminati i lavori della commissione di gara che si sono articolati in n° 5 

sedute pubbliche e n° 4 sedute riservate, così come risulta dai verbali delle operazioni di gara di seguito 

riportati:  

verbale 1^ seduta pubblica del 04.07.2023 - valutazione documentazione amministrativa; 

verbale 2^ seduta pubblica del 07.07.2023 – valutazione documentazione amministrativa richiesta 

documentazione integrativa - soccorso istruttorio; 

verbale 3^ seduta pubblica del 24.07.2023 - valutazione documentazione amministrativa richiesta 

documentazione integrativa - soccorso istruttorio; 

verbale 4^ seduta pubblica del 31.07.2023- apertura offerta tecnica; 

verbale 5^ seduta riservata del 31.07.2023 – insediamento commissione; 

verbale 6^ seduta riservata del 17.08.2023 – valutazione offerta tecnica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

verbale 7^ seduta riservata del 29.08.2023 – valutazione offerta tecnica; 

verbale 8^ seduta pubblica del 12.09.2023 – valutazione offerta economica; 

verbale 9^ seduta riservata del 19.10.2023 – verifica congruità dell’offerta; 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

La commissione nella seduta del 12/09/2023 ha proceduto alla verifica della congruità delle offerte e 

l’offerta prima classificata è risultata anomala ed ha rimesso gli atti al rup per l’attivazione del procedimento 

di verifica dell’anomalia. 

Il rup con nota prot. n.   43368 del 13/09/2023 chiedeva le giustificazioni alla società teorema che riscontrava 

con nota prot. 46127 del 28/09/2023; 

Il rup avendo riscontrato che le stesse non erano esaustive, con nota prot. n. 47512 del 06/10/2023 richiedeva 

alla ditta di fornire ulteriori spiegazioni., le quali sono state fornite ed acquisite al protocollo dell’ente al n. 

48586 del 13/10/2023. 

Con verbale del 19/10/2023 il rup supportato dalla commissione di gara procedeva ad esaminare l’intera 

documentazione prodotta dalla società Teorema spa, come elencata in premessa unitamente all’offerta 

presentata dalla stessa. Valutata la predetta documentazione, il RUP e la Commissione Giudicatrice 

formulano un giudizio complessivo di affidabilità e congruità dell’offerta presentata dalla società Teorema 

S.p.a. 

Dato atto che nel verbale del 19.10.2023 la Commissione ha dichiarato la concorrente, la società Teorema 

Spa, con sede in Via F. Tensi, 116 – 133 Roma (RM) prima classificata e aggiudicataria dell’appalto con un    

punteggio finale di 92,106 punti derivante dalla somma di 72,106 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per 

l’offerta economica, con un ribasso del 4,38% (quattro,trentotto)% pari a € 6.201.913,20 oltre a € 30.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre a IVA come per legge;  

L’importo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 6.231.913,20 oltre iva 10% di € 623.191,32. 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il 

sistema FVOE messo a disposizione da Anac e mediante richiesta del casellario di alcuni soggetti; 

Che con nota prot. n. 50117 del 23/10/2023 è stato richiesto al Comune di Capurso di confermare la 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla Teorema spa, il cui riscontro positivo è stato acquisito 

al prot. n. 50428 del 24/10/2023. 

Che con nota prot. n. 48875 del 16/10/2023 è stato richiesto al Comune di Grottaglie di confermare la 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla Teorema spa, il cui riscontro positivo è stato acquisito 

al protocollo dell’ente al n. 49808 del 20/10/2023.  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato INPS_37903362 emesso in data 05/10/2023 e con validità al 02/02/2024; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG 9817932DC7; 

Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla società, si ritiene di dover 

aggiudicare definitivamente il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene 

urbana e complementari - Gara ponte del Comune di Massafra, alla società Teorema Spa con sede in Via F. 

Tensi, 116 – 133 Roma (RM)    che ha conseguito un    punteggio finale di 92,106 punti derivante dalla 

somma di 72,106 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica, con un ribasso del 4,380% 

(quattro,trentotto)% pari a € 6.201.913,20 oltre a € 30.000,00 per oneri di sicurezza oltre a IVA come per 

legge;  

L’importo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 6.231.913,20 oltre iva. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché provveda 

ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

       

IL FUNZIONARIO                                           

Dott. Giuseppe Ricci 

 

IL DIRIGENTE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali 

risultanze.  

 

Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

- la deliberazione di G.C. nr.528/08;  

- il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare i sottoindicati verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa 
al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e 
complementari -    Gara ponte del Comune di Massafra: 

verbale 1^ seduta pubblica del 04.07.2023 - valutazione documentazione amministrativa; 

verbale 2^ seduta pubblica del 07.07.2023 – valutazione documentazione amministrativa richiesta 

documentazione integrativa - soccorso istruttorio; 

verbale 3^ seduta pubblica del 24.07.2023 - valutazione documentazione amministrativa richiesta 

documentazione integrativa - soccorso istruttorio; 

verbale 4^ seduta pubblica del 31.07.2023- apertura offerta tecnica; 

verbale 5^ seduta riservata del 31.07.2023 – insediamento commissione; 

verbale 6^ seduta riservata del 17.08.2023 – valutazione offerta tecnica; 

verbale 7^ seduta riservata del 29.08.2023 – valutazione offerta tecnica; 

verbale 8^ seduta pubblica del 12.09.2023 – valutazione offerta economica; 

verbale 9^ seduta riservata del 19.10.2023 – verifica congruità dell’offerta; 

tutti allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di aggiudicare definitivamente i servizi di che trattasi alla società Teorema spa con sede in Via 
Francesco Tensi, 116 – 133 Roma (RM), P.IVA/C.F. --OMISSIS-- che ha conseguito un 
punteggio finale di 92,106 punti derivante dalla somma di 72,106 punti per l’offerta tecnica e 20 
punti per l’offerta economica, con un ribasso del 4,38% (quattro,trentotto)% pari ad € 
6.201.913,20 oltre a € 30.000,00 per oneri di sicurezza oltre a IVA di € 623.191,32 come per 
legge;  

           
3) Di impegnare a favore  alla società Teorema spa con sede in Via Francesco Tensi, 116 – 133 

Roma (RM), P.IVA/C.F. --OMISSIS-- la somma complessiva di € 6.855.104,52, già prenotato 
con la determina dirigenziale n. 1325 del 23/05/2023, così come di seguito riportato: 

- anno 2023 impegnare la somma complessiva di € 285.629,36 iva inclusa pari a 1 mese dicembre 
2023 al cap. 2869/0 a favore di Teorema Spa  
- anno 2024 impegnare la somma complessiva di € 3.427.552,26 iva inclusa pari a 12 mesi (totale 
365 giorni) al cap. 2869/0 a favore di Teorema Spa 

- anno 2025 impegnare la somma complessiva di € 3.141.922,91 iva inclusa pari a 11 mesi (totale 
335 giorni) al cap. 2869/0 a favore di Teorema Spa; 
 

4) Di rideterminare di conseguenza il quadro economico di progetto approvato con determina 
dirigenziale n° 1325 del 23.05.2023 a seguito di gara così come sotto riportato: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

 

5) Di rideterminare ai soli fini di immediatezza contabile, le somme da impegnare in 
corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) Ai sensi dell’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02/10/2018 si 

nominano a supporto del Rup, i dipendenti Giuseppe Ricci e Martino Salvatore, funzionari e 

dipendenti del Comune di Massafra, per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella B) 

dell’art. 6 del predetto Regolamento riconoscendo loro le percentuali di incentivo tecnico come 

sotto specificato: 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

 

 

 

 

7)  impegnare la somma di € 27.790,37 sul cap. 2869/0 del bilancio 2023, relativa agli incentivi 

dei dipendenti incaricati, oltre ad € 8.976,29 di cui € 6.614,11 per i contributi assicurativi e 

previdenziali ed € 2.362,18 per l’Irap a carico dell’ente, per complessivi € 36.766,66 come di 

seguito: 

 
 

 

 
 
 
 
 

8) Di dare atto che le suddette attività, saranno compensate con gli incentivi di cui all’art. 113 del 

D. Lgs. 50/2016, trattandosi di gara avviata prima del 01/07/2023 data di entrata in vigore del 

D.Lgs. 36/2023 da quantificare sulla base dell’importo dei servizi posti a base di gara in base 

alle percentuali di ripartizione previste dal regolamento comunale sopra citato, in presuntivi € 

36.766,66 comprensivi di tutti gli oneri di legge, da suddividere tra il personale incaricato, da 

determinarsi all’esito delle procedure di gara e che le suddette somme trovano copertura al 

cap. 2869/0 nell’ambito delle somme del quadro economico di progetto rideterminato ed 

approvato con la presente determinazione dirigenziale e pertanto si impegna la somma di € 

36.766,66 sul cap.2869/0 del bilancio di previsione 2023-2024-2025;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

9) Di demandare all’ufficio risorse umane l’inserimento delle suddette somme nella parte variabile 

del fondo destinato al personale non dirigente al fine di procedere alla spettante liquidazione 

del compenso spettante a favore dei dipendenti incaricati al punto 8) del presente atto entro la 

data di esigibilità. 

10) Di dare atto che la quota del fondo per progettazione e l’innovazione, di cui all’art.113 del 

D.Lgs.50/2016, pari al 20% del fondo, è quantificato in € 26.064,00 e che tale importo è 

destinato, ai sensi dell’art.3 comma 3 del Regolamento approvato con delibera G.M. 

n.186/2018, all’acquisto da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 

della capacità di spesa per centri di costo, nonché all’ammodernamento ed accrescimento 

dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini. 

 

11) Di impegnare altresì la somma complessiva di € 26.064,00 sul cap. 2869/0 del bilancio 2023-

2024-2025, relativa agli incentivi della quota fondo acquisti che trova copertura al cap. 2869/0 

nell’ambito delle somme del quadro economico di progetto determinato con la presente 

determinazione cosi suddivisa:  

- € 1.806,00 anno 2023 - quota fondo acquisti 
- € 13.032,00 anno 2024 - quota fondo acquisti 
- € 11.946,00 anno 2025 - quota fondo acquisti 

 

12) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e 
i vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00 

 
13) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
14) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Comportamentale del 

Comune di Massafra, non sussistono conflitti d’interesse con l’operatore commerciale di 
cui al presente provvedimento; 

 
15) Di liquidare gli importi indicati, successivamente all'effettuazione della prestazione in 

oggetto, dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità 
contributiva; 

 
16) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

17) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 IL DIRIGENTE 

                                                                                                                      (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2747 del 25/10/2023 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3596 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 25/10/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3596 
del 24/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 25/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3772 
 

Il 26/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2747 del 25/10/2023 con 
oggetto 
Aggiudicazione Gara mediante procedura aperta per l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari - Gara ponte. CIG 9817932DC7 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 26/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


